
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO Nº   125  /2022  – PROCESSO Nº   277  /2022  

OBJETO:  Registro  de preços para  aquisição de  materiais  odontológicos,  pelo  período de 12  (doze)
meses
DATA: 20 de Setembro de 2022, às 08:00 Horas.
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº 55,
em Lençóis Paulista.
PREGOEIRA:  Patrícia de Oliveira Capelari
EQUIPE  DE  APOIO:  Danithyeli  Mayara  Mucci,  representante  da  Secretaria  de  Suprimentos  e
Licitações.

Inicialmente o pregoeiro e equipe de apoio procedeu ao credenciamento dos interessados, que
apresentaram documentos  autorizadores  para  oferta  de lances,  recebendo também, neste  momento os
envelopes de proposta e de habilitação. 

Participam da sessão pública de pregão as empresas:

➢ COMERCIAL CONCORRENT -  Representada pelo Sr. José Noedir Schiavuzzo – RG: 5.039.313-x;

➢ CIRURGICA UNIÃO – Representada pelo Sr. Eduardo Ricardo – RG: 7.928.425-5;

➢ ATHENA  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ODONTOLÓGICOS  MÉDICOS  E  HOSPITALARES

EIRELI EPP – Representada pelo Sr. Willan Ronaldo Santos – RG: 34.643.728-x;

➢ DENTAL  PRIME  PRODUTOS  ODONTOLÓGICOS  MÉDICOS  HOSPITALARES  LTDA  –

Representada pela Sra. Auréa Aristídes Santiles dos Santos – RG: 22.781.089-2;

Dando prosseguimento, foi aberto o envelope de proposta que teve seu conteúdo rubricado por
todos os presentes. 

O representante da empresa CIRURGICA UNIÃO, solicitou que desconsidere o item 34 de sua
proposta, pois foi cotado errado.
 O  representante  da  empresa  ATHENA COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ODONTOLÓGICOS
MÉDICOS E  HOSPITALARES EIRELI  EPP  ,  solicitou  que  desconsidere  os  itens  22  e  48  de  sua
proposta, pois foi cotado errado.

Em seguida o pregoeiro e equipe de apoio classificaram as propostas, conforme grade em anexo,
e iniciou-se a disputa de lances.

Após a disputa de lances sagraram-se vencedoras as seguintes empresas:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS Empresa MARCA

VALO
R

Unitári
o (R$)

Amostra

1
AGENTE DE UNIAO MULTI USO C/ FLUOR

Cirúrgica 
União Maquira 21,75 sim

2
AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA - CX C/ 100

Athena Com. Jets Injecta 41,10 sim

3 ALGINATO 454 G - MOLDAGEM DE PROTESE Athena Com. Jeltrate Plus 42,70 não

4 ALGODAO ROLETE - C/ 100 UN Dental Prime W.A 2,00 não

5 AMALGAMA CAPSULAS GS 80 REGULAR (1 
PORCAO) MATERIAL RESTAURADOR

Athena Com. S.D.I 2,10 não

6 AMALGAMA CAPSULAS GS 80 REGULAR (2 
PORCOES) MATERIAL RESTAURADOR

Athena Com. S.D.I 3,65 não

7
ANESTESICO 2% C/ VASO MEPIVACAINA 

Dental Prime Mepiadre 
DFL

146,07 não
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8 ANESTESICO 3% C/ VASO-CLORIDRATO DE Dental Prime
Prilonest 
DFL 96,00 não

9 ANESTESICO TOPICO - GEL 12 GR Dental Prime DFL 10,00 não

10 BROCA CARBIDE DE ACO - BAIXA ROTACAO 
Nº 6

Athena Com. Injecta 5,36 não

11 BROCA DIAMANTADA Nº 1012 Athena Com. KG 11,00 não
12 BROCA DIAMANTADA Nº 1013 Athena Com. KG 11,00 não
13 BROCA DIAMANTADA Nº 1014 Athena Com. KG 11,00 não
14 BROCA DIAMANTADA Nº 1015 Athena Com. KG 11,00 não
15 BROCA DIAMANTADA Nº 1016 Athena Com. KG 11,00 não
16 BROCA DIAMANTADA Nº 1016 HL Athena Com. KG 11,00 não
17 BROCA DIAMANTADA Nº 1034 Athena Com. KG 11,00 não
18 BROCA DIAMANTADA Nº 1036 Athena Com. KG 11,00 não
19 BROCA DIAMANTADA Nº 1045 Athena Com. KG 11,00 não
20 BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF(DOURADA) Athena Com. KG 11,00 não
21 BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF(DOURADA) Athena Com. KG 11,00 não
22 BROCA ENDO Z 219 Dental Prime Dentsply 19,80 não
23 BROCA OSSEA 161 HM SEM PROPOSTA
24 BROCA OSSEA HM 162 - 016 - LINDEMAN SEM PROPOSTA

25 CIMENTO ENDODONTICO PO 12 GR E LIQ Athena Com.
Fill Canal 
Maquira 29,00 sim

26 CIMENTO IONOMERO DE VIDRO Athena Com. SDI 90,40 não

27 CIMENTO P/FORRACAO - HIDROXIDO DE Dental Prime Dentsply 20,80 não

28 CIMENTO P/RESTAURO PO 10G/LIQ 10ML Athena Com. Maxxion 20,50 não

29 CIMENTO TEMPORARIO P/OBTURACAO 25G Athena Com. Allplan 8,20 Sim

30
CREME DENTAL C/FLUOR 90G

Com. 
Concorrent

Freedent 1,28 sim

31 CREME DENTAL SEM FLUOR 90G
Com. 
Concorrent Dentil 5,19 sim

32 ENVELOPE AUTO-SELANTE P/ESTERILIZACAO 
140X260MM 

Cirúrgica 
União

Hospflex 0,28 não

33 ENVELOPE AUTO-SELANTE P/ESTERILIZACAO 
9,0X24,5CM

Cirúrgica 
União

Hospflex 0,18 não

34 ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA Athena Com. Preven 1,90 sim

35 ESCOVA DENTAL INFANTIL, C/PROTETOR DE Dental Prime Medfio 0,66 não

36 ESPELHO BUCAL Nº 5 Athena Com. Pharmainox 3,00 não

37 ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO Athena Com. Hemospon 50,00 não

38 FILME RADIOGRAFICO ADULTO CX C/ 150 Athena Com. AGFA 178,00 não

39 FILME RADIOGRAFICO ODONT. INFANTIL Dental Prime Carestream 243,00 não

40 FITA P/ AUTOCLAVE
Cirúrgica 
União Ciex 4,70 sim

41 FIXADOR DE RADIOGRAFIA 475 ML Dental Prime Carestream 21,47 não
42 FLUOR GEL - TOPICO FRASCO C/ 200 ML Athena Com. Maquira 4,80 sim

43 HASTES FLEXIVEIS P/ HIGIENE PESSOAL
Comercial 
Concorrent Cotonela 1,69 sim

44
KIT DE PONTA MONTADA TIPO ARKANSAS

Comercial 
Concorrent

Microdont 110,00 sim

45 LENCOL DE BORRACHA 14X14CM AZUL, C/26 Athena Com. Madeitex 24,60 não

46 LIMA TIPO KERR 1ª SERIE 15-40 21 MM Athena Com.
Perfect 
Mandala 16,40 sim

47 OLEO LUBRIFICANTE SPRAY Athena Com. Maquira 19,50 sim

48 PASTA PROFILATICA C/ FLUOR - TUBO 90 GR Dental Prime Dentsply 13,00 não

49 PONTA DE GUTA ACESSORIA PERCHA R7 Athena Com. Dentsply 28,50 não

50 PONTA DE GUTA ACESSORIA PERCHA R8 Athena Com. Dentsply 28,50 não
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51 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR A2 Dental Prime Dentsply 13,10 sim

52 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR A3 Dental Prime Dentsply 13,10 sim

53 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR A3,5 Dental Prime Dentsply 13,10 sim

54 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR B2 Dental Prime Dentsply 13,10 sim

55 RESTAURADOR INTERMEDIARIO LIQUIDO 15 Dental Prime Dentsply 37,00 não

56 RESTAURADOR INTERMEDIARIO PROVISORIO Dental Prime Dentsply 58,80 não

57 REVELADOR DE RADIOGRAFIA 475 ML Dental Prime Carestream 22,80 não

58 SUGADOR ATOXICO DESCARTAVEL PCT C/ 40 Dental Prime Maxxclean 8,70 sim

59
TOUCA FEMININA DESCARTAVEL SANF.

Cirúrgica 
União

SOCC 0,10 sim

60 VERNIZ CAVITARIO FORRADOR DE Dental Prime SSWhite 20,50 não

61 VERNIZ DENTARIO C/FLUOR -  C/ 5% Athena Com. SSWhite 27,40 não

Encerrada a etapa competitiva, procedeu-se a abertura do envelope de habilitação da empresa
vencedora, tendo sido verificada a regularidade da documentação apresentada.

Conforme previsto no item 8.1, do edital, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis após o licitante ter
sido declarado vencedor, deverá apresentar uma amostra de cada item que sagrou-se vencedor.

8.2. As amostras deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura, sito à Rua José Paulino da
Silva, nº 141, Centro, Lençóis Paulista – SP, nos horários compreendidos entre as 8:00 e 11:30 horas e
entre 14:00 e 16:30 horas.

Nada mais havendo para ser tratado, deu-se por encerrada a presente sessão, tendo sido lavrado o
presente termo que lido e achado conforme, vai por todos assinada.

LICITANTES:

COMERCIAL CONCORRENT 

CIRUGICA UNIÃO

ATHENA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONT.MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP

DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

PATRICIA DE OLIVEIRA CAPELRI DANITHYELI MAYARA MUCCI

Pregoeira Membro da Equipe de apoio
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ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 125/2022– PROCESSO Nº 277/2022

                             
                             Face ao parecer do Pregoeiro e Equipe de Apoio que julgou de acordo com as
exigências do edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas, HOMOLOGO este procedimento licitatório na modalidade PREGÃO, objetivando
o registro  de  preços  para  aquisição  de  materiais  odontológicos,  pelo  período de  12  (doze)  meses e
ADJUDICO em favor das empresas:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS Empresa MARCA
VALOR
Unitário

(R$)

1
AGENTE DE UNIAO MULTI USO C/ FLUOR

Dental Prime Dentsplay 21,97

2
AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA - CX C/ 100

Athena Com. Jets Injecta 41,10

3 ALGINATO 454 G - MOLDAGEM DE PROTESE Athena Com. Jeltrate Plus 42,70

4 ALGODAO ROLETE - C/ 100 UN Dental Prime W.A 2,00

5 AMALGAMA CAPSULAS GS 80 REGULAR (1 
PORCAO) MATERIAL RESTAURADOR

Athena Com. S.D.I 2,10

6 AMALGAMA CAPSULAS GS 80 REGULAR (2 
PORCOES) MATERIAL RESTAURADOR

Athena Com. S.D.I 3,65

7 ANESTESICO 2% C/ VASO MEPIVACAINA Dental Prime Mepiadre DFL 146,07

8 ANESTESICO 3% C/ VASO-CLORIDRATO DE Dental Prime Prilonest DFL 96,00

9 ANESTESICO TOPICO - GEL 12 GR Dental Prime DFL 10,00

10 BROCA CARBIDE DE ACO - BAIXA ROTACAO 
Nº 6

Athena Com. Injecta 5,36

11 BROCA DIAMANTADA Nº 1012 Athena Com. KG 11,00
12 BROCA DIAMANTADA Nº 1013 Athena Com. KG 11,00
13 BROCA DIAMANTADA Nº 1014 Athena Com. KG 11,00
14 BROCA DIAMANTADA Nº 1015 Athena Com. KG 11,00
15 BROCA DIAMANTADA Nº 1016 Athena Com. KG 11,00
16 BROCA DIAMANTADA Nº 1016 HL Athena Com. KG 11,00
17 BROCA DIAMANTADA Nº 1034 Athena Com. KG 11,00
18 BROCA DIAMANTADA Nº 1036 Athena Com. KG 11,00
19 BROCA DIAMANTADA Nº 1045 Athena Com. KG 11,00
20 BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF(DOURADA) Athena Com. KG 11,00
21 BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF(DOURADA) Athena Com. KG 11,00
22 BROCA ENDO Z 219 Dental Prime Dentsply 19,80
23 BROCA OSSEA 161 HM SEM PROPOSTA
24 BROCA OSSEA HM 162 - 016 - LINDEMAN SEM PROPOSTA

25 CIMENTO ENDODONTICO PO 12 GR E LIQ Dental Prime Dentsplay 49,54

26 CIMENTO IONOMERO DE VIDRO Athena Com. SDI 90,40

27 CIMENTO P/FORRACAO - HIDROXIDO DE Dental Prime Dentsply 20,80

28 CIMENTO P/RESTAURO PO 10G/LIQ 10ML Athena Com. Maxxion 20,50

29 Item cancelado

30
CREME DENTAL C/FLUOR 90G

Com.
Concorrent

Freedent 1,28

31 CREME DENTAL SEM FLUOR 90G
Com.

Concorrent Dentil 5,19

32 ENVELOPE AUTO-SELANTE P/ESTERILIZACAO 
140X260MM 

Cirúrgica
União

Hospflex 0,28
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33 ENVELOPE AUTO-SELANTE P/ESTERILIZACAO 
9,0X24,5CM

Cirúrgica
União Hospflex 0,18

34 ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA Athena Com. Preven 1,90

35 ESCOVA DENTAL INFANTIL, C/PROTETOR DE Dental Prime Medfio 0,66

36 ESPELHO BUCAL Nº 5 Athena Com. Pharmainox 3,00

37 ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO Athena Com. Hemospon 50,00

38 FILME RADIOGRAFICO ADULTO CX C/ 150 Athena Com. AGFA 178,00

39 FILME RADIOGRAFICO ODONT. INFANTIL Dental Prime Carestream 243,00

40
FITA P/ AUTOCLAVE

Cirúrgica
União

Ciex 4,70

41 FIXADOR DE RADIOGRAFIA 475 ML Dental Prime Carestream 21,47
42 FLUOR GEL - TOPICO FRASCO C/ 200 ML Athena Com. Maquira 4,80

43
HASTES FLEXIVEIS P/ HIGIENE PESSOAL

Comercial
Concorrent

Cotonela 1,69

44 KIT DE PONTA MONTADA TIPO ARKANSAS
Comercial
Concorrent Microdont 110,00

45 LENCOL DE BORRACHA 14X14CM AZUL, C/26 Athena Com. Madeitex 24,60

46 LIMA TIPO KERR 1ª SERIE 15-40 21 MM Athena Com. Perfect Mandala 16,40

47 OLEO LUBRIFICANTE SPRAY Dental Prime Unispray 34,55

48 PASTA PROFILATICA C/ FLUOR - TUBO 90 GR Dental Prime Dentsply 13,00

49 PONTA DE GUTA ACESSORIA PERCHA R7 Athena Com. Dentsply 28,50

50 PONTA DE GUTA ACESSORIA PERCHA R8 Athena Com. Dentsply 28,50

51 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR A2 Dental Prime Dentsply 13,10

52 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR A3 Dental Prime Dentsply 13,10

53 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR A3,5 Dental Prime Dentsply 13,10

54 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL REFIL 4 GR B2 Dental Prime Dentsply 13,10

55 RESTAURADOR INTERMEDIARIO LIQUIDO 15 Dental Prime Dentsply 37,00

56 RESTAURADOR INTERMEDIARIO PROVISORIO Dental Prime Dentsply 58,80

57 REVELADOR DE RADIOGRAFIA 475 ML Dental Prime Carestream 22,80

58 SUGADOR ATOXICO DESCARTAVEL PCT C/ 40 Dental Prime Maxxclean 8,70

59 TOUCA FEMININA DESCARTAVEL SANF.
Cirúrgica

União SOCC 0,10

60 VERNIZ CAVITARIO FORRADOR DE Dental Prime SSWhite 20,50

61 VERNIZ DENTARIO C/FLUOR -  C/ 5% Athena Com. SSWhite 27,40

          À Secretaria de Suprimentos  e licitações, para as devidas providências. 

Lençóis Paulista, 26 de outubro de 2022

Luiz Fernando de Campos
Secretário de Suprimentos e Licitações 
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